
Katalog lekcí 

Městská knihovna Podbořany 

Nabízíme informačně vzdělávací lekce, 

zážitkové čtení, literární lekce, historické a 

regionální lekce pro všechny věkové kategorie. 

Rádi upravíme lekci na míru Vaší třídě nebo 

připravíme novou lekci na základě Vašich 

potřeb – tematických plánů vzdělávání či 

zájmů žáků. 

Lekce probíhají v knihovně v dopoledních 

hodinách a to od pondělí do čtvrtka, pozor při 

rezervaci a jsou bezplatné. 

V případě zájmu nás kontaktujte na e-

mailu knihovna@podborany.net nebo 

na telefonu 415 214 149 

Těšíme se na Vás. 

Lekce pro 2. ročník základních škol: 

Novinky ve školním roce 2024/2025 

Lekce s knihami o emocích, aneb rozvíjíme 

emoční inteligenci dětí:  

Lekce Bezpodmínečná láska  

lekce s knihou Miluji tě, autor Iryna Zelyk, 

práce se čtenářskými kostkami, řízené čtení, 

doplněné o usuzování a předvídání, tvorba 

plakátu Kdo je v čem dobrý, psaní motivačního 

dopisu pro sebe samotné 

Lekce Nebýt „v pohodě“ je v pořádku! 

lekce s knihou Mega mamutice Matylda, autor 

Kim Hillyard, řízené čtení, doplněné o 

usuzování a předvídání, formulace emocí, 

zaměření na úzkost, možnost výtvarné aktivity 

ztvárnění emocí pomocí barev 

Lekce Divný strach brach 

lekce s knihou Divný strach brach, autor 

Martina Špinková, řízené čtení doplněné 

diskuzí o tom, čeho se bojí děti a ostatní, 

práce se strachem jako s emocí, jak si můžeme 

od strachu navzájem pomoci 

 

Když přijde smutek 

lekce s knihou Špuťa a já, autor Alicia Acosta, 

formulace emocí, práce s emocí smutek, jeho 

podoby, co ho způsobuje, řízené čtení a práce 

s ilustracemi knihy, možnost výtvarné aktivity 

Žádní draci nejsou 

lekce s knihou Žádní draci nejsou, autor Jack 

Kent, lekce k povzbuzení dětí, aby se ptaly a 

mluvily o věcech, které je trápí, nerozumí jim 

nebo se jich bojí, možnost přinést si vlastního 

plyšáka (hračku) a zahrát si divadlo 

Krtkův černobílý svět 

lekce s knihou Krtkův černobílý svět, autor 

Tereza Šedivá, řízené čtení, doplněné o 

usuzování a předvídání, práce s emocí strachu, 

o odvaze a prozkoumávání nového a 

nepoznaného, možnost výtvarné aktivity 

Včelař Josífek 

lekce s knihou Včelař Josífek, autor Simona 

Čechová, řízené čtení, práce s emocí smutek, 

je krásné se o někoho starat, propojení 

s informacemi o včelách a včelařství, možnost 

výtvarné aktivity 

Ruce pryč od Koloběhu života 

lekce s knihou Ruce pryč od koloběhu života, 

autor Masoud Malekyari, seznámení se 

s koloběhem života v přírodě, kladení otázek o 

smrti rodičů, prarodičů, řízené čtení, doplněné 

o usuzování a předvídání 

Další novinky! 

O pomůckách a tak trochu i o kocourovi 

lekce s knihou Kocouře, ty se máš, autor 

Martina Špinková, jak pomůcky mohou nejen 

starým lidem nebo malým dětem usnadnit 

jejich každodenní život, o vzájemné 

ohleduplnosti a toleranci, co je to 

samostatnost a soběstačnost a jak jsou pro 

nás důležité, řízené čtení, doplněné o 

usuzování a předvídání 

 

mailto:knihovna@podborany.net


Místo, kde si venku rád/a hraji 

lekce s knihou Ďolík, autor Emma AdBage, 

řízené čtení, doplněné o usuzování a 

předvídání, navázaná výtvarná aktivita, 

oblíbené místo, kde si děti venku rády hrají 

Ela a noční světýlka 

lekce s knihou Ela a noční světýlka, autor Nela 

Bambasová, téma přátelství a hezkého 

chování k ostatním, tato lekce je vhodná do 

zimního období – ilustrace sněhu a mrazivých 

nocí, propojení s informacemi o noční obloze, 

hvězdách, měsíci 

Příběh vlídného nepřátelství 

lekce s knihou Karlíček a vosy, autor Noemi 

Cupalová, řízené čtení, doplněné o usuzování 

a předvídání, hledání důkazů v textu, 

porovnávání myšlenek nalezených v textu 

s vlastními zkušenostmi, propojení 

s informacemi o vosách a jejich životě 

Policisté a policistky 

lekce s knihou Nezbedný semafor, autor Šárka 

Krejčí, poezie s veselým příběhem, seznámení, 

případné opakování pojmů – rým, verš, sloka, 

řešení dopravní situace 

Justýnka a asistenční jednorožec 

lekce s knihou Justýnka a asistenční 

jednorožec, autor Kateřina Maďarková, řízené 

čtení, doplněné o usuzování a předvídání, 

téma fantazie a její důležitostí v životě, 

navázaná výtvarná aktivita 

 

Série lekcí s knihou Největší přání, autor Ester 

Stará, globální výchova, jednotlivá témata 

knihy - odměna za práci, doprava, konzum, 

migrace, přátelství nebo jinakost 

 

Pozorujeme rostliny lesa a jeho okolí 

s Jeníčkem a Mařenkou 

unikátní spojení encyklopedie a pohádky, 

informace o lese, poli i louce 

 

Poznáváme zvířata lesa s Červenou Karkulkou 

unikátní spojení encyklopedie a pohádky, 

nejzajímavější informace o zvířatech lesa a 

jeho okolí 

Objevujeme podzemí se Sněhurkou 

unikátní spojení encyklopedie a pohádky, 

informace o městech v podzemí, o geologii, 

norách i doupatech a mnoho dalšího 

z podzemních říší 

Učíme se o zahradě se Šípkovou Růženkou 

unikátní spojení encyklopedie a pohádky, 

informace o zahradě, jejích keřích i stromech, 

pěstování ovoce a zeleniny 

Veselé příběhy dětských knižních hrdinů 

doporučení ke čtení, novinky, klasika, 

humoristická literatura pro děti 

Čteme a hrajeme si s dinosaury 

čtení o dinosaurech, vyhledávání informací, 

samostatná práce s různými pracovními listy, 

výtvarná činnost 

Obrázková osnova 

seznámení s tímto tématem, posloupnost děje 

vypravování, na obrázcích z lidových pohádek 

trénink vypravování 

Cestujeme časem  

projdeme společně pojmy - čas, den, týden, 

rok, časová osa, minulost, přítomnost, 

budoucnost, nabídka vhodných knih o 

cestování časem 

Lekce ke Dni otců 

o lásce k tatínkovi, o tom co pro nás znamená, 

tatínci z říše zvířat, výtvarná aktivita 

Lekce o sv. Valentýnovi 

seznámení s knězem Valentýnem a jeho 

příběhem, kritické myšlení, výtvarná aktivita 

 



Světový den vody 

22. března, o důležitosti vody v našem životě, 

vyhledávání informací, možnost tvorby 

lapbooku nebo jiná výtvarná aktivita 

Co mají na práci myšky a myšáci, aneb za 

bajkami do knihovny 

lekce s knihou Co mají na práci myšky a 

myšáci, autor Robin Král, znaky bajek, 

veršované příběhy, veselé obrázky plné 

činností vztahující se k ději, pracovní listy 

Čtení pomáhá 

seznámení s tímto charitativním projektem, 

registrace do něj, praktická ukázka, jak 

správně pomáhat přečtenými knihami 

Lekce, které znáte z předchozích školních 

roků 

Poprvé v knihovně  

seznámení s knihovnou, základní pojmy – 

kniha, autor, ilustrátor, čtení pohádky  

Pohádky  

co je to pohádka, znaky pohádek, nejznámější 

čeští pohádkáři – Božena Němcová, Karel 

Jaromír Erben, čtení pohádky  

Zdeněk Miler  

seznámení s tvorbou Zdeňka Milera, jak 

vznikla postava Krtečka, výtvarná aktivita  

Josef Lada  

seznámení s tvorbou Josefa Lady, jeho 

nejznámější ilustrace, čtení pohádky  

Ilustrátoři  

pojem ilustrace, ilustrátor, nejznámější čeští 

ilustrátoři – Zdeněk Miler, Josef Lada, Helena 

Zmatlíková, samostatná práce dětí, prezentace 

informací 

Dětská poezie  

co je poezie, rozdíl mezi poezií a prózou, 

pojmy - sloka, verš, rým, samostatná práce 

s pracovními listy 

Vačice, která se nesmála  

lekce s knihou Vačice, která se nesmála, autor 

Frank Tashlin, zvířátka a emoce, řízené čtení, 

doplněné o usuzování a předvídání 

 

 Den Země  

proč slavíme Den Země, jak pomoci planetě, 

třídění odpadu 

 

V průběhu roku je také možné navštívit 

lekce na téma Vánoce, Velikonoce, 

Masopust. Jejich součástí je vždy práce 

s knihami k danému tématu, řízené čtení i 

pohybové nebo výtvarné aktivity. 

  

 


